

**MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION  
SCIENCE**

**Term-End Examination**

**December, 2010**

**MLIE-106 / MLIS-E6 : PUBLIC LIBRARY SYSTEM  
AND SERVICES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams wherever necessary. Write relevant Q. No. before writing the answer.*

---

1.1 Explain how public libraries have become an instrument of change in society.

**OR**

1.2 Discuss the role of Department of culture and Raja Ram Mohan Roy Library Foundation (RRRLF) in the development of public libraries in India.

2.1 Explain the need for a library policy. What are the recommendations of the NAPLIS on the Public library system in India ?

**OR**

2.2 What are the different resources required for the development of a public library and how are they mobilised ?

**3.1** Discuss the present status of public library financing in India.

**OR**

**3.2** Describe the organisational structure of public libraries in the states of Maharashtra and Karnataka.

**4.1** Define the following :

- (i) Public library norms.
- (ii) Public library standards.
- (iii) Public library guidelines.
- (iv) Public library manifesto.

Discuss in detail the international public library standards developed by IFLA.

**OR**

**4.2** Discuss the need for evaluating the performance of a public library. Explain the factors which affect the effectiveness of a public library.

**5.0** Write short notes on any three of the following (in about 300 words each) :

- (a) Public library and the society.
- (b) Non-statutory system of public library financing.
- (c) Children's libraries.
- (d) Methods of resource sharing.
- (e) Public libraries in UK.

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर  
उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2010

एम.एल.आई.ई.-106/एम.एल.आई.एस.-ई.6 : सार्वजनिक  
पुस्तकालय प्रणाली एवं सेवाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पूर्व सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

1.1 व्याख्या कीजिए कि किस प्रकार सार्वजनिक पुस्तकालय समाज में परिवर्तन का कारक बन गये हैं?

अथवा

1.2 भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के विकास में संस्कृति विभाग तथा राजाराम मोहन राय पुस्तकालय प्रतिष्ठान की भूमिका की चर्चा कीजिए।

2.1 एक पुस्तकालय नीति की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए। भारत में सार्वजनिक पुस्तकालय प्रणाली के संबंध में नैप्लिस की सिफारिशों का उल्लेख कीजिए।

अथवा

2.2 एक सार्वजनिक पुस्तकालय के विकास के लिए आवश्यक विभिन्न संसाधन कौन से हैं तथा इन्हे किस प्रकार कार्यप्रवृत्त किया जाता है?

3.1 भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के वित्त-पोषण की वर्तमान स्थिति की चर्चा कीजिए।

### अथवा

3.2 महाराष्ट्र तथा कर्नाटक राज्यों में सार्वजनिक पुस्तकालयों की संगठनात्मक संरचना का वर्णन कीजिए।

4.1 निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए :

- (i) सार्वजनिक पुस्तकालय हेतु मानदण्ड
- (ii) सार्वजनिक पुस्तकालय हेतु मानक
- (iii) सार्वजनिक पुस्तकालय हेतु दिशानिर्देश
- (iv) सार्वजनिक पुस्तकालय हेतु पोषणा-पत्र

इफ्ला द्वारा विकसित सार्वजनिक पुस्तकालय हेतु अंतरराष्ट्रीय मानकों की विस्तृत चर्चा कीजिए।

### अथवा

4.2 एक सार्वजनिक पुस्तकालय के कार्यों के मूल्यांकन की आवश्यकता की चर्चा कीजिए। एक सार्वजनिक पुस्तकालय की प्रभावशील को प्रभावित करने वाले तत्वों की व्याख्या कीजिए।

5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए  
(प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :

- (a) सार्वजनिक पुस्तकालय तथा समाज
  - (b) सार्वजनिक पुस्तकालयों के वित्त-पोषण हेतु वैधानिक इतर प्रणाली
  - (c) बाल पुस्तकालय
  - (d) संसाधन सहभागिता की विधियाँ
  - (e) यू.के. में सार्वजनिक पुस्तकालय
-